1 Words in brackets in Macfarlane’s handwriting. 
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Confirmation Andreas Lessly Dominus ejusdem Calls Walter 
Lessly of Philorth Patruus Suns Sciatis nos vidisse Cartam 
dilecte Patrui Nostri Walter! Lessly de Philorth So that its 
plain that he has been but a younger Son of the house of 
Lessly This Walter Lessly Lord of Ross. 

Lesly The Succession is Exactly fixed and [pagem.'] 
Settled at the End. 

These three Charters are in the hands of the Laird of Lessly 
which were procured me by Sir Samuel Forbes of Foverane and 
clear very fully three Successions of the house of Lessly from 
the time they got the Lands of Lessly from David Earl of 
Huntington brother to Malcom and Robert1 Both Kings of 
Scotland and who calls himself Usually in Charters and other 
Deeds David Frater Regis Scotiae The Charters here Follow— 

David frater Regis Scotorum omnibus probis hominibus 
totius terre Sue Clericis et Laicis Francis & Anglis Flaminiis 
et Scotis tam presentibus quam futuris Salutem Sciatis me 
dedisse et Concessisse et hac Carta mea Confirmasse Malcomo 
filio Bartholff totam terram Suam de Lessly Sicut perambulata 
fuit Coram M Episcopo de Aberdeen et per probos homines 
meos et Hachengort per Rectas divisas Suas et Mile per rectas 
divisas Suas Cum omnibus Justis pertinentiis Seu et Libertati- 
bus in bosco et piano in terris et agris in' pratis et pascuis in 
Moris et mossis et Maresiis Eclessiis et Capellis in Molendinis 
et Stagnis in Vividiariis et piscariis et omnibus aliis Asiamentis 
Tenend. Sibi et heredibus Suis de me et heredibus meis in 
feudo & hereditate libere et quiete et honorifice Cum Suca et 
Soco Cum thol et them et infang theif cum furca et omnibus 
alliis Libertatibus praeter fossam propter Servitium unius 
Militis Testibus M Episcopo de Aberdeen Malcolmo filio 
Comitis de Angus . . . Filio Brouiss Judice Roberto de 
Kernell Herberto de Arch Allano filio Hugonis Waltero de 
Bosyth Gilberto de Luca Nicolao de Adlos Willielmo de Vaial. 

This Charter wants a date as was very usual at that time 
but the date may be pretty nearly Calculated by Mathew 

1 ‘ William ’ interlined. 
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Bishop of Aberdeen being both a witnes to the Charter by 
Earl David and a Perambulator of the Lands to him Now 
According to the Lists of the Bishops of Aberdeen both in the 
Chartulary of that See this Mathew Bishop of Aberdeen was 
from being Arch-Deacon of St. Andrews was promoted to this 
See 1172 he sat long in this See but I apprehend it has been 
Soon after his Accession to it perhaps about the 1175 for we 

\_page 386.] can make no Calculation from any other of the witnesses being 
generaly obscure persons. 

To Malcom the Son of Bartholff in the Succession of the 
Line of the family Succeeded his Son 

3. Norman who is designed Patronimically only as his father 
was for there is a Charter granted to him by John Earl of 
Huntington Son to Earl David which here Follows. 

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris Joannes Comes 
de Huntington Salutem. Noveritis me Concesse et hac pre- 
senti Carta mea Confirmasse Normano filio Malcolmi terram de 
Lesselyn et Achnagart et Mile Tenendam Sibi et heredibus Suis 
de me et heredibus meis in feodo et hereditate per Suas rectas 
divisas Cum omnibus pertinentiis et Libertatibus Suis Sicut 
Carta patris mei quam inde habet Testatur Excepta Donatione 
Ecclesiae de Lesselyn, quam Dictus Normanus dedit Abbaciae 
de Lindores et Monachis ibidem Deo Servientibus Sicut Carta 
ipsius Normani quam idem Monachi inde habent testator Dedi 
etiam et Concessi eiidem Normaho et heredibus Suis totam 
Terram de . . . per Suis rectas divisas et cum omnibus 
pertinentiis Suis ad Incrementum preducturam terrarum 
Faciendo mihi et heredibus meis pro omnibus pre Nominatis 
terris Servitium feodi Unius Militibus Hisce testibus D. 
Johanne Tunc Abbatis de Lindores Henrico de Brichen et 
Henrico de Strivilyn fratribus meis Roberto de Campana 
Henrico de Frenell Joanne de Bruiss Henrico1 Henrico 
de Dundee-Mour Alexander de Lamberton Henrico Boywill 
David de Andreis et Willielmo de Cull This Charter which 
wants a Date as the former must necessarly be before the 
year . . . that John de Scotia Comes de Huntington Son 
to Earl David died According to the Authority of Fordon and 
Dugdale in his Barronage of England under the title of Earl 

1 A word here not legible. 
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of Huntington. This Earl is called by our Historians Comes 
de Huntington et Comes de Garrioch in which territory 
the Lands of Lessly Ly. But we See plainly that neither 
Bartholph Malcom nor Norman three Successive heads of the 
Line of the family of Lessly have yet Assumed a Sirname nor 
are they as yet designed Lessly from the Lands from which 
without all Dispute they have certainly Assumed as was Usual [pageSS?.] 
a Sirname 

The fourth of the Line of the Lessly family as is plain and 
evident from Charters is 

4. Alfornus who yet has not used the Sirname of Lessly as 
we See Clearly from this following Charter granted him by 
King Alexander.